HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN CHỢ ĐỒN

Số:             /BC-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chợ Đồn, ngày         tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 12

HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Thực hiện Kế hoạch số 179/KH-HĐND ngày 22/12/2023 của HĐND huyện

về TXCT sau kỳ họp thứ 12 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026;

Thường trực HĐND huyện chủ trì, phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN

huyện tổ chức cho đại biểu HĐND huyện TXCT tại 07 xã, thị trấn. Qua TXCT,

Thường trực HĐND huyện tổng hợp được 22 ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan

đến một số sở, ngành và huyện xem xét, giải quyết, trả lời như sau:

1. Các ý kiến kiến nghị liên quan đến cấp tỉnh có  08 ý kiến (chi tiết theo phụ
lục số 1). Thường trực HĐND huyện có văn bản riêng chuyển ý kiến đến các sở,

ngành liên quan xem xét, giải quyết, trả lời.

2. Các ý kiến kiến nghị liên quan đến cấp huyện có 14 ý kiến (chi tiết theo
phụ lục số 2). Đề nghị UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan xem

xét, giải quyết, trả lời các ý kiến kiến nghị cử tri. Tổng hợp báo cáo kết quả trả lời,

giải quyết gửi về Thường trực HĐND huyện, Ủy ban MTTQVN huyện, UBND các

xã, thị trấn có ý kiến kiến nghị của cử tri trước ngày 23/02/2023.

(Gửi kèm phụ lục số 1, 2 theo báo cáo này).

Trên đây là báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri sau kỳ họp thứ 12,

HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện đề nghị UBND huyện chỉ đạo các cơ

quan, đơn vị liên quan giải quyết, trả lời./.

Nơi nhận:
Gửi văn bản điện tử

- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- TT HĐND, UBND, MTTQ các xã, thị trấn có ý kiến,

kiến nghị của cử tri;

- LĐ Văn phòng;

- Cổng TT ĐT huyện đăng tải;

- Lưu: VT, TH.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Triệu Đức Phú

2

Phụ lục 1

CÁC Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ LIÊN QUAN ĐẾN CẤP TỈNH

XEM XÉT, GIẢI QUYẾT, TRẢ LỜI

(Gửi kèm theo Báo cáo số:        /BC-HĐND ngày      tháng 01 năm 2024 của Thường trực

HĐND huyện Chợ Đồn)

1. Ủy ban nhân dân tỉnh:

Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo việc khôi phục lại diện tích ruộng bị đất của

Công ty Ngọc Linh và đất thi công cải tạo Quốc lộ 3C để nhân dân tiếp tục canh

tác. Ý kiến này đã được kiến nghị nhiều lần, nhiều năm nhưng chưa được xem xét

giải quyết dứt diểm (cử tri Nguyễn Thị Quyết, thôn Bản Diếu, xã Ngọc Phái).

2. Sở Giao thông vận tải:

- Đề nghị khắc phục rãnh dọc thoát nước ở trục đường Quốc lộ 3B (đoạn cổng

trường Trung học cơ sở xã Phương Viên), nội dung này đã kiến nghị nhiều lần

nhưng chưa được xem xét, giải quyết (cử tri Ma Ngọc Tuyền, Chủ tịch UBND xã

Phương Viên).

- Đề nghị khắc phục sửa chữa tuyến Đường tỉnh 257B xã Phương Viên đi xã

Bằng Phúc hiện nay mặt đường và rãnh dọc bị hỏng, nước thải sinh hoạt của nhân

dân không thoát được gây ô nhiễm môi trường (cử tri Ma Ngọc Tuyền, Chủ tịch

UBND xã Phương Viên).

- Đề nghị nghiên cứu cắm biển cảnh báo độ dốc cao nguy hiểm trên Quốc lộ

3B, tại điểm đỉnh đèo Ba Bồ để người tham gia giao thông biết chủ động phòng

tránh giảm thiểu tai nạn giao thông (cử tri xã Yên Thượng, Yên Thịnh, Bản Thi).

 - Đề nghị rải bê tông phần lề đường Quốc lộ 3B (đoạn qua thôn Pác Cộp,

thuộc xã Yên Thượng). Hiện nay, một số đoạn trước cửa nhà dân chưa được láng

bê tông gây khó khăn cho việc đi lại, mất vệ sinh môi trường (cử tri Thôn Pác Cộp,

xã Yên Thượng).

- Đề nghị xem xét cắm biển báo, làm gờ giảm tốc để đảm bảo an toàn cho

người và các phương tiên tham gia giao thông trên Quốc lộ 3C, đoạn rẽ vào UBND,

Trường Tiểu học, Trường Mầm Non xã Ngọc Phái (cử tri Lường Văn Hiếu, công

chức Văn hóa - xã hội, xã Ngọc Phái).

- Đề nghị thay lại biển tên cầu Nà Tùm trên Quốc lộ 3C, đoạn qua thôn Cốc

Thử thành cầu Cốc Thử, hiện nay nội dung biển không đúng với địa danh (cử tri

Lường Văn Chắn, thôn Cốc thử, xã Ngọc Phái).

- Đề nghị xây nắp đậy rãnh dọc trên Quốc lộ 3C, đoạn qua thôn Bản Cuôn 2,

vì rãnh rộng và sâu gây mất an toàn giao thông (cử tri Triệu Tiến Quan, thôn Bản

Cuôn 2, xã Ngọc Phái).

3

4

Phụ lục 2

CÁC Ý KIẾN KIẾN NGHỊ LIÊN QUAN ĐẾN CẤP HUYỆN

XEM XÉT, GIẢI QUYẾT, TRẢ LỜI

(Gửi kèm theo Báo cáo số:        /BC-HĐND ngày      tháng 01 năm 2024 của Thường trực

HĐND huyện Chợ Đồn)

1. Lĩnh vực Nông - Lâm nghiệp:

Đề nghị Ban quản lý Bảo tồn loài và sinh cảnh Nam Xuân Lạc từ năm 2024

tiếp tục cấp kinh phí 40.000.000đ theo Quyết định 24 của Thủ tướng Chính phủ

cho thôn Nà Áng, xã Đồng Lạc. Năm 2023, Ban Quản lý Bảo tồn loài và sinh cảnh

Nam Xuân Lạc cắt kinh phí 40 triệu đồng, thôn rất thiệt thòi, nguyên nhân do một

số người dân vi phạm Luật lâm nghiệp vào đất Ban Quản lý bảo tồn loài và sinh

cảnh Nam Xuân Lạc giao cho thôn quản lý (cử tri Nông Thị Tấm, thôn Nà Áng, xã
Đồng Lạc).

2. Lĩnh vực đất đai - Tài nguyên môi trường:

 Xã Đồng Lạc có một số thôn nằm trong diện sáp nhập, trong đó có thôn Nà

Va sáp nhập vào thôn Nà Dầu. Hiện nay, một số hộ dân đến Văn phòng Đăng ký

đất đai huyện để thực hiện thủ tục hành chính. Tuy nhiên, địa chỉ thôn nằm trong

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất là Nà Va mà không phải như hiện nay là thôn

Nà Dầu nên không thực hiện được. Đề nghị cấp có thẩm quyền kịp thời giải quyết

tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân. (Ý kiến Cử tri Lý Văn Tưởng, Trưởng thôn
Nà Dầu xã Đồng Lạc).

3. Lĩnh vực Giao thông - Thủy lợi:

          - Đề nghị xem xét sửa chữa mặt cầu cứng thôn Pác Cộp (đoạn đường rẽ vào
Trạm Y tế, xã Yên Phong) hiện nay bị lún thấp, khi mưa tạo thành vũng nước, đi lại

khó khăn (cử tri Ma Doãn Thái, Nông văn Chín, xã Yên Phong).

          - Đề nghị lắp gương cầu hai điểm cua nằm trên trục đường Yên phong - Đại

Sảo (gần trường Tiểu học) tại xã Phong Huân cũ để đảm bảo an toàn giao thông

(cư tri Ma Doãn Thái, Nông văn Chín, xã Yên Phong).

 - Tuyến đường Đại Sảo - Bằng Lũng hiện nay xuống cấp đề nghị huyện

quan tâm sửa chữa để nhân dân đi lại thuận tiện (Cử tri Lưu Văn Huế, Chủ tịch
UBMTTQVN xã Đại Sảo).

- Năm 2023, kênh Tông Tâu, xã Yên Phong đã được quan tâm sửa chữa kênh

chính. Tuy nhiên 02 tuyến mương nhánh tại thôn Bản Lanh dài hơn 900m đã

xuống cấp không đảm bảo nước phục vụ sản xuất. Đề nghị sớm khắc phục để đảm

bảo nước tưới cho nhân dân (Cử tri Ma Thị Vân, thôn Bản Lanh, xã Yên Phong).

- Đề nghị cấp kinh phí xây cầu cứng (đoạn thôn Bản Lanh, giáp thôn Bằng
Viễn). Hiện nay cầu tràn thấp khi đến mùa mưa lũ nước ngập qua tràn gây khó

khăn cho người và phương tiện đi lại (cử tri Ma Ngọc Tuyền, Chủ tịch UBND xã
Phương Viên).

5

- Đề nghị sửa chữa kênh, đập Phai Chừa, thôn Bản Lanh hiện nay đã bị xói lở

vào chân kênh, có nguy cơ bị gẫy đoạn đầu kênh và mỗ đập (Cử tri Ma Ngọc

Tuyền, Chủ tịch UBND xã Phương Viên).

 - Đề nghị xem xét sớm duy tu, sửa chữa kênh đập Vằng Giang được xây

dựng lâu nên xuống cấp và không đảm bảo nước tưới tiêu phục vụ sản xuất (Cử tri
Phạm Hữu Mừng, thôn Thôm Phả, xã Đồng Lạc).

4. Lĩnh vực xây dựng:

- Đề nghị Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng huyên quan tâm công tác

giám sát sửa chữa Trường Mầm non để công trình đảm bảo chất lượng (cử tri Hà

Văn Hàm, phó bí thư Đảng ủy xã Yên Phong).

- Đề nghị huyện bố trí nguồn sửa chữa, nâng cấp tuyến đường từ thôn Bản

Cưa đến xã Yên Phong. Hiện nay, do mưa lũ nhiều đoạn bị sói lở, một số đoạn mặt

đường xuống cấp (cử tri Nguyễn Văn Phúc, Thôn Bản Cưa, xã Bằng Lãng).

- Đề nghị huyện xem xét sửa chữa cống thoát nước (đoạn trước cửa nhà
Ông Ma Văn Côn, thôn Bản Cưa). Hiện nay miệng cống bị xói mòn đến mép mặt

đường, xuống cấp, không thoát nước khi có mưa lũ (cử tri Nguyễn Văn Phúc, thôn
Bản Cưa, xã Bằng Lãng).

5. Lĩnh vực Điện lực- Viễn thông:

- Đề nghị kéo đường dây điện cho 05 hộ dân ở khu vực Khuổi Tầu, thôn

Khuổi Tặc, hiện nay các hộ dân tự kéo dây không đảm bảo an toàn (cử tri Nguyễn
Thị Nhật, thôn Khuổi Tặc, xã Bằng Lãng).

- Cột điện 0,4KV, tại thôn Tủm Tó thấp (do nâng cấp Quốc lộ 3C). Hiện

nay, xe tải qua làm đứt dây điện của các hộ dân. Đề nghị nâng cột điện để đảm bảo

an toàn. Ý kiến này đã được cử tri kiến nghị nhiều lần, Điện lực Chợ Đồn chỉ ra

văn bản trả lời, mà không có phương án khắc phục (cử tri Lương Thị Hằng, thôn
Tủm Tó, xã Bằng Lãng).

		2024-01-31T14:33:38+0700

		2024-02-01T08:46:14+0700

		2024-02-01T08:46:14+0700

		2024-02-01T08:46:14+0700